

SO-06

December - Examination 2018

B. A. Pt. III Examination**Social Anthropology****Paper - SO-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What does term 'logos' in anthropology denote?
एंथ्रोपोलॉजी में 'लोगोस' का क्या तात्पर्य है?
- (ii) Who opined that social anthropology is a branch of sociology which studies primitive societies?
किसका मंतव्य था कि सामाजिक मानवशास्त्र समाजशास्त्र की एक शाखा है जो आदिम समाजों का अध्ययन करता है?
- (iii) What is matrilineal family?
मातृ-स्थानिक परिवार क्या है?
- (iv) Define cross-cousin marriage.
विलींग सहोदर विवाह को परिभाषित करें।
- (v) Who gave the concept of Cultural Patterns?
सांस्कृतिक प्रतिमान की अवधारणा किसने दी?
- (vi) What is White magic?
सफ़ेद जादू क्या है?
- (vii) Define shifting cultivation.
स्थानांतरिक कृषि को परिभाषित करें।
- (viii) What is matrilineal descent?
मातृवंशीय वंशानुक्रम क्या है?
- (ix) Define Amite.
पितृस्वसा अधिकार को परिभाषित करें।
- (x) What is polygynous family?
बहुपत्नी विवाही परिवार क्या है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Is social anthropology only a study of primitive society?
क्या सामाजिक मानवशास्त्र मात्र आदिम समाजों का अध्ययन है?
- 3) What is hypergamy? Evaluate its impact.
अनुलोम विवाह क्या है? इसके प्रभावों का मूल्याङ्कन करें।
- 4) What are the categories of kinship according to Murdock?
मरडॉक के अनुसार नातेदारी की श्रेणियां क्या हैं?
- 5) Is culture learned? How?
क्या संस्कृति सीखी जाती है? कैसे?
- 6) Describe main characteristics of primitive economy.
आदिम अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करें।
- 7) What is Potlach?
पॉटलैच क्या है?
- 8) Discuss the cultural problems faced by Indian tribes.
भारतीय जनजातियों की प्रमुख सांस्कृतिक समस्याओं की चर्चा करें।
- 9) Write a note on Bhils of Rajasthan.
राजस्थान में निवासित भीलों पर एक नोट लिखें।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Express the relationship between sociology and social Anthropology.
समाजशास्त्र और सामाजिक मानवशास्त्र के बीच संबंधों को स्पष्ट करें।
- 11) Describe the diffusionist theory of propagation of culture.
सांस्कृतिक संवर्द्धन के प्रसारवादी सिद्धांत का वर्णन करें।
- 12) Write an essay on ways of acquiring mates in tribes.
जनजातियों में जीवन साथी के चुनाव के प्रचलित तरीकों पर एक निबंध लिखें।
- 13) Describe the role and importance of kinship in tribal societies.
जनजातीय समाज में नातेदारी की भूमिका और महत्त्व का वर्णन करें।